

Global aktivitet - lokal engagement

Ikast Avis på
vi·sit

ANNONCE

CoreOne bakker op om deres nærområde – både i Ikast og i Vietnam

COREONE er en lokal møbelvirksomhed, der i Ikast holder til i et nybygget domicil på Lene Hausvej med facade ud til motorvejen

Lokalt er det et handelshus, hvor 14 medarbejdere er beskæftiget med salg, der breder sig over hele verden.

Administrerende direktør Peter Flaskager Laursen grundlagde virksomheden i 2008 og har siden stået i spidsen for en rivende udvikling, som i 2013 for alvor tog fart med egen fabrik i Vietnam. Her beskæftiger CoreOne i dag 700 medarbejdere, der på en moderne fabrik producerer møbler til store dele af verden.

Under en procent af vores møbler kommer til Danmark. USA er vores største aftager, men både England, Spanien og Australien er store markeder for os, fortæller Peter Flaskager Laursen. Møblerne tegnes i Danmark af eksterne designere. Materialerne importeres fra USA til Vietnam og sendes herfra direkte videre til modtagerlandene.

CoreOne er således en global aktør, men meget opmærksom på det lokale engagement.

Det er en del af vores dna at støtte

op om de lokale initiativer. Det gør vi Ikast, hvor vi selvfølgelig bakker om de lokale aktiviteter og foreningsliv. Men også i Vietnam engagerer vi os og har i samarbejde med vores medarbejdere blandt andet støttet en stor hjælpeaktion i forbindelse med en større naturkatastrofe, siger Peter Flaskager Laursen.

Han er i øvrigt blevet kåret som en af årets ejerledere af PWC, Nykredit og Dansk erhverv, som i år har haft fokus på, hvordan de danske virksomheder har klarer sig under corona-udfordringerne.

CoreOne er på trods af corona, fortsat i vækst, og har fået to nye store kunder. De fastholder deres fem-års plan om, at de i 2024 har fordoblet deres omsætning og tredoblet indtjeningen.

Peter Flaskager Laursen er i dag administrerende direktør i CoreOne, der primært har designet og solgt træmøbler. Som noget nyt bløde møbler også blevet en del af sortimentet i den lokale virksomhed. Foto: Emilie Marie Larsen

